Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício

de suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art.

162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa

de leis a INDICAÇÃO nº         /2025, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº   /2025

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, para que providencie junto à (s) secretaria (s) responsável (eis), A

INSTALAÇÃO DE UM PLAYGROUND INFANTIL E ACADEMIA POPULAR NO ESPAÇO

COMUNITÁRIO DA COMUNIDADE RIBEIRÃO DO SAPÊ/BAIRRO SÃO JORGE – DISTRITO

DE GUARANÁ – ARACRUZ/ES.

                                                                                                                 JUSTIFICATIVA

Essa indicação se faz necessária pois é uma solicitação da dos moradores daquela

localidade a este Vereador; assim, indico a instalação de um playground infantil e academia

popular no espaço comunitário localizado na Comunidade Ribeirão do Sapê/Bairro São Jorge

– Distrito de Guaraná – Aracruz/ES.

A Comunidade Ribeirão do Sapê/Bairro São Jorge – Distrito de Guaraná – Aracruz/ES,

possui um espaço reservado para que a Administração Pública realize obras em favor da

comunidade. O espaço é amplamente frequentado por famílias, moradores locais e visitantes,

especialmente nos fins de semana e feriados. Entretanto, notamos a ausência de

equipamentos públicos voltados ao lazer e recreação infantil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

A implantação de um playground e Academia Popular contribuirá significativamente para:

• O bem-estar das crianças, promovendo atividades ao ar livre;

• A valorização do espaço comunitário;

• A promoção da convivência familiar e comunitária;

• A oferta de um ambiente seguro e adequado ao desenvolvimento infantil.

Isto posto, demonstrada a real necessidade da presente indicação, requer que sejam adotadas

providências necessárias.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 03 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003600370039003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 13/02/2026 08:44

Checksum: 6B23EB623FF1425D4519B0A3AAFCE5A7C00B38EC974C8732CA3EE1DACDD579E4